Il riferimento al testo di queste glosse avviene attraverso la ripetizione parziale del verso di inizio del brano commentato, distinto, come accade anche per le citazioni interne di altri versi, con una sottolineatura.

Il glossatore non cita i versi della *Commedia* seguendo sempre la lezione del codice di Cagliari, quindi o aveva dinanzi un altro manoscritto o citava a memoria da altro testo precedentemente appreso. Basti un esempio:

---

<sup>(17)</sup> G. BAMBAGLIOLI, *Commento all'«Inferno» di Dante*, a c. di L. C. ROSSI, Scuola Normale Superiore, Pisa 1998, p. VII.

il glossatore cita *Inf.* XXIII 142 nella forma «io udi già dir a Bologna del diavoli asay»; il codice di Cagliari ha invece la seguente lezione: «io udi già a Bologna del diavol viçi trai quali io udi».

Vi è una certa frequenza di locuzioni comuni nella prosa giuridico-notarile (*sub titulo* + genitivo; *ratio potest hoc esse*; *hoc est ratio quod*; *circa quod sciendum est*) che unita al consueto gusto tassonomico dei commentatori per l'organizzazione concettuale e espositiva dei contenuti in classi e sottoclassi, con annesso corredo di avverbi (*dupliciter*; *tripliciter* ecc.), sembra confermare una formazione retorico-grammaticale non accurata e conclusa forse con i corsi universitari *in utroque*. Tuttavia, si tratta di un'aura stilistica, peraltro molto diffusa, e niente più.

Per fornire qui un'esemplificazione omogenea dell'opera del glossatore, riportiamo in *Appendice* tutti gli *Incipit*, e utilizziamo alcune glosse significative per illuminare, nei limiti di spazio consentiti, il suo profilo culturale e le sue fonti principali, pur sapendo che nell'interpretazione di Dante tutti i glossatori si utilizzano reciprocamente, per cui, per il momento, ci si limiterà ai fatti macroscopici.

Il Nostro conosceva e utilizzava il commento di Benvenuto da Imola<sup>(18)</sup>. Ne riporta quasi integralmente gli *incipit* dei canti IV, XXI, XXII, XXIII, XXIV. Questa la tabella dei raffronti:

(18) BENEVENUTI DE RAMBALDIS DE IMOLA *Comentum super Dantis Aldigherii Comoediam*, a c. di G. F. LACAITA, 5 voll., Barbera, Firenze 1887. Oggi disponibile anche in <https://benvenutodaimola.it/biblioteca/>. La parentela è nota nella storia degli studi, sebbene più affermata che documentata, cfr. CARRARA, *Le chiose*, cit., p. 9; F. ALZIATOR, *Le perioche del codice cagliaritano M 76 e quelle di Benvenuto da Imola*, in «Bollettino bibliografico sardo», 1 (1955), pp. 7-8.

Canto	Chiose latine cagliaritane	Benvenuto da Imola
IV	Incipit 4 <sup>us</sup> cantus in quo tractat de spiritibus existentibus in limbo in quo vidit turbas multorum aliorum quorum multos nominat ut declarat Virgilius auctori qualiter Christus extraxit de isto limbo multos spiritus bonorum et in fine nominat multos sapientes philosophos et hic est primus circulus Inferni	CANTUS QUARTUS, in quo tractatur de spiritibus entibus in Lymbo, et vidit turbas multorum, quorum nominat multos; et declarat Virgilius Danti quaestionem, sicut Christus extraxit de isto loco multos spiritus, et in fine Capituli nominat multos sapientes; et hic est primus Circulus Inferni.
XXI	<u>Cosi di ponte in ponte</u> Incipit XXI <sup>us</sup> cantus in quo tractat de 5 bolgia ubi in pegola bolliuntur baraterii sub titulo aliquorum lucencium et aliorum ac etiam {de} decem demonibus cum quibus transierunt per certum locum, quos demones a<u>ctor nominat separatim	CANTUS VIGESIMUS PRIMUS, in quo tractat de eadem bulgia, ubi sunt baraterii in pegola sub titulo aliquorum lucensium et aliorum; ac etiam de decem daemonibus cum quibus iverunt per totum locum, quos nominat separatim.
XXII	Incipit 22 <sup>us</sup> cantus in quo tractat de eadem quinta bolgia et ibi puniuntur baraterii in eadem pegola et sicut extractus fuit quidam Navarensis de pice ab uno ex illis demonibus qui satis tormentaverunt eum cum quo postmodum Virgilius et auctor multa recitaverunt de pena eorum et multis aliis.	CANTUS VIGESIMUS SECUNDUS in quo tractat de eisdem; et sicut extractus fuit quidam navarrensis de pice ab uno de illis daemonibus, cum quo multa receptaverunt; et de rixa facta pro dicto navarrensi inter eos, et sicut fugit de manibus eorum.
XXIII	Incipit XXIII cantus in quo tractat sicut predicti demones persecuti sunt eos et sicut Virgilius portavit auctorem supra pectus suum in sextam bolgiam et ibi invenerunt ypocritas indutos gravi habitu sub titulo fratrum Catalani et Loderinyi et etiam Anne et Cayphe et de modo pene eorum et certis aliis	CANTUS VIGESIMUS TERTIUS, in quo tractat sicut praedicti daemones persecuti sunt eos, et sicut Virgilius portavit Dantem in quintam bulgiam, ubi invenerunt hypocritas indutos habitu monachorum sub titulo fratris Catalani et Loderinghi, ac etiam Annae et Cayfae judaeorum, et aliorum.

Tuttavia, non ne dipende integralmente. Infatti se ne distanzia nell'*incipit* dell'XI (dove attribuisce erroneamente al VII girone l'articolazione del basso inferno), laddove l'imolense chiama *avari* i *fraudolenti*<sup>(19)</sup>. *La convergenza evitata ritorna, però, nell'incipit* del canto XXVI dove il Nostro iscrive Ulisse ai ladri del terzo tipo e al peccato di avarizia:

Incipit XXVI<sup>us</sup> cantus in quo in 8 bolgia sunt in flammis igneis fures 3<sup>e</sup> qualitatis, scilicet qui delectantur vicio furti; quod vicium quasi adheret termini avaritiae sub titulo avaricie Ulixis et sociorum qui se perdidierunt in mari et de modo perdicionis eorum.

I «fures tertiae qualitatis» sono indicati, nell'*incipit* del XXIV canto come coloro i quali «delectantur tali vicio». Si avrà modo in altra sede, dati i limiti di spazio cui questo articolo deve attenersi, di approfondire l'estensione della tipologia delle pene dei ladri all'ottava bolgia.

Quanto alle glosse più estese, se ne forniscono due esempi, uno relativo alla struttura fisica e morale dell'*Inferno* e l'altra di argomento mitologico.

Come è noto, nell'XI canto, Dante affida a Virgilio, con la simulazione dell'uso proficuo del tempo di una pausa durante la discesa verso il basso inferno, l'illustrazione della struttura morale che soggiace a quella fisica della voragine infernale.

Il testo chiosato è *Inf.* XI 22 «Donni malitia ch'odio in cielo aquista»

Dicit convene (sic!) quod omne peccatum, quod auctor hic iniuriam vocat, quod comititur aut cum violentia aut fraudulentia; quae iniuria aut communicatur violentia sive cum frau-

---

<sup>(19)</sup> Sulla probabile origine di questa lettura di Benvenuto cfr. M. TROVATO, *Il contrappasso dell'ottava bolgia*, in «Dante's studies», 94 (1976), pp. 51-52.

dulentia comittitur tribus modis, sive contra unam ex tribus personis, scilicet aut contra Deum aut contra semetipsum aut contra Christum. Et in quibuslibet istorum modorum potest comicti dupliciter: aut in persona aut in rebus. Fit enim proximo iniuria in persona, quando occiditur aut vulneratur; in rebus autem quando damnificatur in bonis suis; facit enim iniuriam sibi ipsi homo qui occidit se ipsum et alter qui destruit seu consumit bona sua; fit iniuria Deo in persona qui spernit naturam et facit contra eam et hii sunt sodomite et usurarij, quos auctor vocat cahorsinos. Et sciendum est quod talis iniuria tripliciter comittitur, scilicet proximo, sibi ipsi, a<c> Deo; idcirco tres sunt circuli seu gradus seu gironi punitionum. Primus enim circulus est maior, secundus minor et tertius minimus, et maior terribilior et magis tremebundus et ratio est quod propinquior est centro inferni. In primo enim circulo seu girono [sic!] puniuntur omnes illi qui ofendunt proximum in persona vel bonis suis et demonstratur ubi ponuntur «Ruyne etc; orridi omicide etc; gastatori et predoni etc.» In 2° vero circulo seu girono ofensores violenti proprie vite et destructores seu comsumptores bonorum priorum, et ratio potest hoc esse scilicet quod hii gravius puniuntur quam alii de primo circulo quia magis peccarunt eo maxime quod de natura caritatis est quod homo magis debeat diligere se ipsum et bona sua quam proximum et bona proximi. Sequitur enim quod omicida proprie vite et destructor priorum bonorum sicut magis peccat, sic se magis dividit seu separat a caritate et ideo gravius tormentatur et hoc notatur ubi ponitur «pote homo avere in se etc qualunca etc». In 3° et orribiliori circulo seu girono puniuntur blasfematores seu ofensores divine et eterne {ma} magestatis et destructores nature et qui contra naturam operantur, sicut sunt sodomite et usurarii, spernentes naturam contra eam operantur et sunt hii merito orribiliori pena puniendi, eo maxime quod Deus omnipotens et creator omnium sit excellencior omnibus et perfectior et sit ultimus finis ad quem omnia sunt ordinata; considerata igitur qualitate illius contra quem peccatur, qui est Deus, et qui Deum ofendit magis se separat a caritate et ordine †...† igitur recte in hoc minimo et acerbiori circulo seu girono justo Dei iudicio acrius idest acerbius puniuntur et hanc sententiam continent illa verba «Puosi far força Et pero lo minor giron etc».

Come si può notare, si è in presenza di un'illustrazione condotta con la meccanicità delle formule e della sintassi del latino giuridico di scuola, per l'appunto non

scevro da interferenze e incertezze volgari (si noti, per esempio, il singolare «girono»/«gerono», ma anche i già segnalati «justo» e «iudicio»). Tuttavia, non mancano debolezze logiche – non infrequenti e per questo motivo qui esemplificate – quale quella che spiega la grandezza del primo dei tre gironi dei violenti con la motivazione falsa e illogica di essere il più prossimo al centro dell'inferno. Altrettanto esemplare è la citazione interna di *Inf.* XI 37. Mentre il testo del manoscritto cagliaritano riporta «onde omicidii», il glossatore latino cita nella forma erronea «orridi omicide», mostrando così di essere immerso in un grado di contaminazione e di alterazione del testo della *Commedia* più avanzato di quello attestato dal manoscritto<sup>(20)</sup>.

Glosse di questa ampiezza e di questa natura sono frequenti e rivelano l'ambizione di un commento sistematico superiore alla competenza posseduta, spesso più sbrigativa che esplicativa, come accade nel caso del Veglio di Creta (*Inf.* XIV), qualificato nell'*incipit* come un simbolo «qui signat omnes status inmundos».

Se le glosse degli aspetti di struttura appaiono generalmente neutre rispetto alla tradizione dei contenuti degli altri commenti dedicati a questi argomenti, ma spesso anche confuse e erranee, non sempre si può dire lo stesso per quelli di argomento mitologico. L'autore di riferimento è ovviamente l'*Ovidius maior*, così citato nella glossa a *Inf.* XVIII 85 a proposito di Giasone, ma nella realtà in alcuni casi il glossatore segue tradizioni medievali e non classiche della tradizione ovidiana, non facili da identificare, come nel seguente caso.

Si è in *Inf.* XII 16, laddove Virgilio si rivolge al Minotauro. La glossa è agganciata all'esordio della terzina (indicata con la ripresa dei versi sottolineati e illustra il mito del Minotauro:

<sup>(20)</sup> Sulla corruzione in *Inf.* XI 37 cfr. PETROCCHI, *La Commedia secondo l'antica vulgata* cit., I, p. 139.

«Lo savio mio» Prefatus vero rex cretensis Pasife peper<er>at Minotaurum et Minotaurus volebat comedere homines. Rex Crete fecit confederacionem cum Atheniensibus et cum rege eorum et ipsi Athenienses et eorum rex promiserunt dare pro tributo in certis terminis nonnullos ex hominibus eorum pro devoracione Minotauri. Et deinde rex Crete cum Minotauro et Pasife receserunt de obsidione et in procesu temporis rex Crete cum esset in regno suo fecit instrui quamdam turrinam et vocabat eam labarintum et ibi fecit includi seu incarcerari Minotaurum et cum Athenienses mitebant homines sic Minotaurus comedebat et devorabat; in tantum quod, oportuit quod rex Athenarum miteret proprium filium seu ducem Athenarum qui vocabatur Theseus et dum esset prope labarintum invenit ibi Fedram, sororem Minotauri. Et Fedra vere innamorata Teseo, qui pulcherrimus erat, devenit ad conventionem cum eo quod, ubi ipsa Fedra daret consilium eidem Teseo, quod ipse occideret Minotaurum, quod ipse Theseus portaret eam secum apud Athenas et desponsare eam et ducere eam in uxorem; quo promisso per Theseum, ducem Athenarum, Fedra dedit sibi unam pilam picis navalis dicens sibi quod cum Minotaurus aperiret os suum causa devorandi eum, Theseus, proiecta pice in ore eius cum isto cultello occidas eum. Sic factum fuit; mortuo Minotauro per istum modum, Theseus reportavit Fedram in Athenis et desponsavit eam. Et ista sunt verba quae auctor ponit in illis versibus «lo savio mio» etc. «partiti bestia» etc.